Bu yüzden olsa gerek, mezkur ilim dalında kullanılan "İbnü'l-vakt" kavramı, zamanın uyarına giden, vaktin icaplarına göre hareket eden, mizaç ve tabiata göre söz söyleyen müsamahakâr kişileri tasvir etmektedir.¹⁰

Nitekim Fuad Köprülü'nün Yunus Emre (ö.721/1321) takipçilerinden "Olanlar Şeyhi" diye tanınan Melâmî İbrahim Efendi (ö. 1065/1655)' den naklettiği şu mısralar da bu gerçeği net bir biçimde yansıtmaktadır:

"Âlimem dersin ammâ âlemden bî-habersin

Bu ândan bu nefesten bu demden bî-habersin

...

Dört kitabı okursan yine bilmiş olmazsın

¹⁰Ethem Cebecioğlu, *Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü*, (Rehber Yayıncılık), Ankara 1997, s.

Sizler Kitabı okuduğunuz halde, insanlara iyiliği emredip kendinizi unutuyor musunuz? Aklınızı kullanmıyor musunuz?”¹²* demektedir.

Tasavvuf kültüründe ise buna “hâl ilmî” adı verilmektedir. Bir başka ifadeyle din hizmeti sunan kimsede hâl (yaşantı) kâl (söz) den önce gelmelidir. Mevlânâ (ö. 672/1273)’ da aynı hususa dikkat çekerek, *“Hâl/fiil dilinin kâl/söz dilinden etkili olduğunu”¹³* söylemektedir.

Bilindiği gibi İslâm’ın başkasına anlatılmasında en temel ilke tebliğdir. Tebliği salt dil ile anlatılan şeylerden ibâret göremeyiz. Hatta tebliğin en tesirli hâli yaşamakla olmandır.

İrşat göreviyle memur din görevlilerinin gönül dünyalarının zenginleştirilmesinde, buna karşın madde ve menfaate ilgilerinin minimum seviyeye indirgenmesinde tasavvuf disiplininin, sūfilerin yaşam felsefe ve görev aşklarının büyük katkısı olacağı kanaatindeyiz. Bu anlamda, Balkanların İslâm'a girmesinde Ahmet Yesevî (ö. 562/1167) ekolünden biri olan Sarı Saltık (ö.?)'in büyük hizmetleri söz konusudur.³³ Keza Hacı Bektaş-ı Velî (ö.669/1271?)'nin dergâhını o zaman için Müslüman yoğunluğun bulunduğu Konya civarında değil de Hıristiyanların kesif olduğu Kapadokya bölgesinde kurmasının asıl amacı bundan farklı değildir.

Hatta bu haliyle tasavvuf, sadece kişi bağlamında değil, İslam toplumuna ve bu toplumun kültürüne çok şeyler kazandıran, böylece İslâm'ın bütün yeniliği, tazeliği, canlılığı ve heyecanı ile gönüllerde yaşamasını sağlayan akımın temsilciliğini üstlenmektedir.³⁴ Tasavvuf ve onun kurumları tarihte dini, dili, rengi, düşüncesi, ırkı ne olursa olsun "insan" denen varlığı hiçbir ayırım yapmaksızın layıkıyla sevmeyi, hata ve kusurlarını hoş görmeyi yeğlemiş ve halka hizmeti Hakk'a hizmet telakkî etmiştir.

Nitekim sūfî Ebû Said Ebu'l-Hayr (ö. 440/1049)'a ait olduğu iddia edilen ancak Mevlânâ ile özdeşleşen, "*Gel ne olursan ol yine gel*"³⁵ sözü, dilimizde çokça kullanıldığı haliyle Yunus'un, "*Yaratılanı severiz Yaratan'dan ötürü*", Hacı Bektaş-ı Velî'nin "*Gelin canlar bir olalım!*", Ahmed Sarban Bayramî (ö. 953/1546)'nin "*Tâ ezelden meşrebimiz bî bedel/ Gelene git demeyiz, gidene gel.*"³⁶ gibi daha pek çok gönül erlerinin bu ve buna benzer söylemleri insanı önemseyen ve öncelleyen bir metodu çağrıştırmaktadır.

Üstelik birikimlerinden yararlanılmasına inanılan bu disiplinin, menşeyini dışarıdan değil, diğer dini ilimler gibi İslâm'dan aldığı bir vâkıdır.